
4

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Quarta-feira
 2 de outubro de 2024

Nº186

MESA DIRETORA
RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA Nº 12367 DE 2024

CONSIDERANDO a aprovação do Requerimento nº 3457/2024, de 
autoria da Vereadora Veronica Costa, na Sessão Ordinária de 24 de se-
tembro de 2024, que cancelou o Requerimento nº 1340/2019, também de 
sua autoria.

CONSIDERANDO que o Requerimento nº 1340/2019 originou a Re-
solução da Mesa Diretora nº 10.223, de 2019;

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução da Mesa Diretora nº 10.223, de 
3 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal do Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2024

Vereador CARLO CAIADO
Presidente

Vereador RAFAEL ALOISIO FREITAS
1º Secretário

Vereador WILLIAN COELHO
2º Secretário

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA Nº 12368 DE 2024

CONSIDERANDO a aprovação do Requerimento nº 3458/2024, de 
autoria da Vereadora Veronica Costa, na Sessão Ordinária de 24 de se-
tembro de 2024, que cancelou o Requerimento nº 277/2021, também de 
sua autoria.

CONSIDERANDO que o Requerimento nº 277/2021 originou a Re-
solução da Mesa Diretora nº 10.564, de 2021;

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução da Mesa Diretora nº 10.564, de 
8 de junho de 2021.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal do Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2024

Vereador CARLO CAIADO
Presidente

Vereador RAFAEL ALOISIO FREITAS
1º Secretário

Vereador WILLIAN COELHO
2º Secretário

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA Nº 12369 DE 2024

CONSIDERANDO a aprovação do Requerimento nº 3459/2024, de autoria 
do Vereador Matheus Gabriel, na Sessão Ordinária de 24 de setembro de 2024, 
que cancelou o Requerimento nº 3191/2024, também de sua autoria.

CONSIDERANDO que o Requerimento nº 3191/2024 originou a Resolu-
ção da Mesa Diretora nº 12.149, de 2024;

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução da Mesa Diretora nº 12.149, de 20 de 
junho de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal do Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2024

Vereador CARLO CAIADO
Presidente

Vereador RAFAEL ALOISIO FREITAS
1º Secretário

Vereador WILLIAN COELHO
2º Secretário

PLENÁRIO
11ª LEGISLATURA	 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

2º Período Ordinário de Sessões

ATA DA 40ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA,
EM 1º DE OUTUBRO DE 2024.

Presidência da Sra. Vereadora Tânia Bastos, 1º Vice-Presidente.

Às 12h30, em ambiente híbrido, com a presença dos Srs. Vereadores 
Alexandre Beça, Átila Nunes, Carlo Caiado, Carlos Bolsonaro, Celso Costa, 
Cesar Maia, Dr. João Ricardo, Dr. Marcos Paulo, Eliseu Kessler, Inaldo Silva, 
Jair da Mendes Gomes, Jorge Pereira, Luciana Boiteux, Luciana Novaes, Luiz 
Ramos Filho, Marcelo Diniz, Marcio Santos, Marcos Braz, Matheus Gabriel, 
Monica Benicio, Monica Cunha, Pablo Mello, Paulo Pinheiro, Rafael Aloisio 
Freitas, Rocal, Rosa Fernandes, Tainá de Paula, Tânia Bastos, Teresa Bergher, 
Thais Ferreira, Ulisses Marins, Vera Lins, Welington Dias, Willian Coelho 
e Zico 35 (trinta e cinco), assume a Presidência Vereadora Tânia Bastos, 1º 
Vice-Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – Havendo número legal, 
“Invocando a Deus pela grandeza da Pátria e a paz entre os Homens, dou por 
aberta a Sessão”.

Passemos à Ordem do Dia.

Passa-se à

Ordem do Dia
A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – Passemos à primeira 

matéria da pauta:

ID: 2024100281108A66



5

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Quarta-feira
 2 de outubro de 2024

Nº186

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ESPECIAL
EM REGIME DE URGÊNCIA

EM DISCUSSÃO ÚNICA
QUÓRUM: MA

VETOS PARCIAIS APOSTOS PELO PODER EXECUTIVO AO 
PROJETO DE LEI Nº 1647-A/2022 DE AUTORIA DOS VEREADORES 
DR. CARLOS EDUARDO E ROCAL, QUE “ESTABELECE A 
POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO ECOTURISMO (PMIE) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação PENDENTE.

*Prazo em 05/10/2024.

(INTERROMPENDO A LEITURA) 

Pela ordem, o nobre Vereador Cesar Maia, que dispõe de três minutos.

O SR. CESAR MAIA – Presidente, peço o adiamento da presente 
matéria por duas sessões.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – A Presidência submete 
ao Plenário o requerimento de adiamento da discussão da presente maté-
ria por duas sessões. 

Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
Aprovado.
A discussão dos vetos parciais apostos ao Projeto de Lei nº 1647-

A/2022 está adiada por duas sessões. 
Passemos à matéria seguinte: 

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ESPECIAL
EM REGIME DE URGÊNCIA

EM DISCUSSÃO ÚNICA
QUÓRUM: MA

VETO TOTAL APOSTO PELO PODER EXECUTIVO AO PROJETO 
DE LEI Nº 2079-A/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES MARCIO 
SANTOS E VITOR HUGO, QUE “ACRESCENTA DISPOSITIVO NA 
LEI Nº 691/1984 PARA INCLUIR ISENÇÃO TRIBUTÁRIA DA TAXA 
DE USO DE ÁREA PÚBLICA PARA TEMPLOS DE QUALQUER 
CULTO”.

PARECERES DA:
Comissão de Justiça e Redação, PENDENTE;
Comissão de Finanças Orçamento e Fiscalização Financeira, PENDENTE.

*Prazo em 05/10/2024.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

O SR. ALEXANDRE BEÇA – Pela ordem, Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – Pela ordem, o nobre 
Vereador Alexandre Beça, que dispõe de três minutos.

O SR. ALEXANDRE BEÇA – Peço adiamento por duas Sessões des-
sa matéria, por favor.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – A Presidência submete 
ao Plenário o adiamento da discussão da matéria por duas sessões.

Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
Aprovado.

A discussão do veto total aposto ao Projeto de Lei nº 2079-A/2023 
está adiada por duas sessões. 

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

REDAÇÃO DO VENCIDO
QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1180-A/2007 DE AUTORIA DO VEREADOR 
CARLO CAIADO, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 O NOVO 
RIO COUNTRY CLUBE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 1180-A/2007 está aprovado. Dispensa redação 

final, segue a autógrafo. 
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2096/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR 
ÁTILA A. NUNES, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011, A 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS CUIDADORES E PESSOAS COM 
DOENÇAS RARAS – CUIDA DOS RAROS, COMO DE UTILIDADE 
PÚBLICA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Dr. Gilberto.

(INTERROMPENDO A LEITURA) 

Em discussão a matéria.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 2096/2023 está aprovado e voltará em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2515/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR 
MARCIO RIBEIRO, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242, DE 2011, O 
GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA FEITIÇO CARIOCA, 
COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Dr. Gilberto.

(INTERROMPENDO A LEITURA) 

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.

ID: 2024100281108A66



6

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Quarta-feira
 2 de outubro de 2024

Nº186

Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 2515/2023 está aprovado e voltará em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3098/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
MARCIO RIBEIRO, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242, DE 2011, A 
VENERÁVEL IRMANDADE DE SANTO ELESBÃO E SANTA 
EPHIGÊNIA DO RIO DE JANEIRO COMO DE UTILIDADE 
PÚBLICA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Dr. Gilberto.

(INTERROMPENDO A LEITURA) 

O SR. ÁTILA NUNES – Pela ordem, Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – Pela ordem, o nobre 
Vereador Átila Nunes, que dispõe de três minutos.

O SR. ÁTILA NUNES – Presidente, eu entrei agora na Sessão. Trata-
se de um veto, é isso?

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – Do Projeto de Lei nº 
3.098. Os vetos foram adiados.

O SR. ÁTILA NUNES – Ok, então. Desculpe-me, Presidente, pode 
seguir em frente.

Obrigado.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 3098/2024 está aprovado e voltará em 2ª discussão.

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3103/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
ÁTILA NUNES, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5242/2011 A TENDA 
ESPÍRITA JUSTIÇA E AMOR COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Dr. Gilberto.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 3103/2024 está aprovado e voltará em 2ª discussão.

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3112/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
DR. ROGÉRIO AMORIM, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 O 
INSTITUTO ARRECIFE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Inaldo Silva.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 3112/2024 está aprovado e voltará em 2ª discussão.

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE
EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

EM 1ª DISCUSSÃO
QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3182/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
DR. ROGÉRIO AMORIM, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 
O INSTITUTO JÓIAS DO AMANHÃ COMO DE UTILIDADE 
PÚBLICA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Dr. Gilberto.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 3182/2024 está aprovado e voltará em 2ª discussão.

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3281/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
MARCIO RIBEIRO, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5242/2011 A 
ASSOCIAÇÃO DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Inaldo Silva.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 3281/2024 está aprovado e voltará em 2ª discussão.

ID: 2024100281108A66



7

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Quarta-feira
 2 de outubro de 2024

Nº186

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE
EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

EM 1ª DISCUSSÃO
QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3347/2024 DE AUTORIA DA VEREADORA 
THAIS FERREIRA, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 A 
ASSOCIAÇÃO VIDIGAL CULTURAL PROJETO VIDIGAL 
CAPOEIRA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação Pela 
CONSTITUCIONALIDADE COM EMENDA DE Nº 1, Relator Ver. 
Inaldo Silva.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação a Emenda de nº 1.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
Aprovado.
Em votação o projeto assim emendado.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 3.347/2024, assim emendado, está aprovado e 

voltará em 2ª discussão, após a redação do vencido.

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3367/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
ELISEU KESSLER, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5242, DE 2011, O 
INSTITUTO SOCIAL, CULTURAL E ESPORTIVO SILVA NETO 
COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Dr. Gilberto.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 3367/2024 está aprovado e voltará em 2ª discussão.

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE
EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

EM 1ª DISCUSSÃO
QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3518/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
DR. ROGÉRIO AMORIM, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 O 
CENTRO COMUNITÁRIO MANOEL VITORINO - CECOMAV”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
CONSTITUCIONALIDADE, Relator Ver. Dr. Gilberto.

Em discussão.

Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Lei nº 3518/2024 está aprovado e voltará em 2ª discussão.

Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 339/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR RAFAEL ALOISIO FREITAS, QUE “CONCEDE O 
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE 
JANEIRO A SEI SHIROMA, CHEF DE COZINHA”.

PARECERES DA:
Comissão de Justiça e Redação, Pela REGIMENTALIDADE, Relator 
Ver. Inaldo Silva;
Comissão de Educação, PENDENTE.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

O projeto está pendente de parecer.
A Presidência convida a nobre Vereadora Luciana Boiteux para emitir 

parecer pela Comissão de Educação.

A SRA. LUCIANA BOITEUX – Parecer favorável, Senhora 
Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da Comissão 
de Educação é favorável.

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão. 
O Projeto de Decreto Legislativo nº 339/2024 está aprovado e voltará 

em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 349/2024 DE AUTORIA 
DOS VEREADORES ROSA FERNANDES E CARLO CAIADO, 
QUE “CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO 
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A CARLOS AFFONSO LEONY 
NETO”.

PARECERES DA:
Comissão de Justiça e Redação, Pela REGIMENTALIDADE, Relator 
Ver. Inaldo Silva;
Comissão de Educação, PENDENTE.

*incluído pela Vereadora Rosa Fernandes.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

O projeto está pendente de parecer. 
A Presidência convida a nobre Vereadora Luciana Boiteux para emitir 

parecer pela Comissão de Educação.

ID: 2024100281108A66



8

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Quarta-feira
 2 de outubro de 2024

Nº186

A SRA. LUCIANA BOITEUX – Parecer favorável, Senhora 
Presidenta.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da Comissão 
de Educação é favorável.

Em discussão a matéria.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão. 
O Projeto de Decreto Legislativo nº 349/2024 está aprovado e voltará 

em 2ª discussão.
Solicito ser coautora do Projeto de Decreto Legislativo, caso a vere-

adora aceite.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 350/2024 DE AUTORIA 
DA VEREADORA TAINÁ DE PAULA, QUE “CONCEDE O TÍTULO 
DE CIDADÃ BENEMÉRITA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 
À FLÁVIA OLIVEIRA DA FRAGA”.

PARECERES DA:
Comissão de Justiça e Redação, Pela REGIMENTALIDADE, Relator 
Ver. Inaldo Silva;
Comissão de Educação, PENDENTE.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

O projeto está pendente de parecer. 
A Presidência convida o nobre Vereador Alexandre Beça para emitir 

parecer pela Comissão de Educação.

O SR. ALEXANDRE BEÇA – Parecer favorável, Senhora Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da Comissão 
de Educação é favorável.

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão. 
O Projeto de Decreto Legislativo nº 350/2024 está aprovado e voltará 

em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 355/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR PAULO PINHEIRO, QUE “CONCEDE O TITULO 
DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 
A JOÃO PAULO LEITE CABRERA”.

PARECERES DA:
Comissão de Justiça e Redação, Pela REGIMENTALIDADE, Relator 
Ver. Inaldo Silva;
Comissão de Educação, PENDENTE.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

O projeto está pendente de parecer. 
A Presidência convida o nobre Vereador Cesar Maia para emitir 

parecer pela Comissão de Educação.

O SR. CESAR MAIA – Parecer favorável, Senhora Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da 
Comissão de Educação é favorável.

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão. 
O Projeto de Decreto Legislativo nº 355/2024 está aprovado e 

voltará em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 363/2024 DE 
AUTORIA DO VEREADOR PABLO MELLO, QUE “CONCEDE 
O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO 
RIO DE JANEIRO A ROBERTO MACIEL REBOUÇAS”.

PARECER CONJUNTO DAS Comissões de Justiça e Redação 
e de Educação, Pela REGIMENTALIDADE E NO MÉRITO 
FAVORÁVEL. Relator pela Comissão de Justiça e Redação: Ver. 
Atila Nunes. Relator pelo Mérito: Ver. Marcio Santos.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão. 
O Projeto de Decreto Legislativo nº 363/2024 está aprovado e 

voltará em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 370/2024 DE 
AUTORIA DA VEREADORA THAIS FERREIRA, QUE 
“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DO 
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A EUFRÁSIA MARIA 
SOUZA DAS VIRGENS”.

PARECERES DA:
Comissão de Justiça e Redação, Pela REGIMENTALIDADE, 
Relator Ver. Inaldo Silva;
Comissão de Educação, PENDENTE.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

O projeto está pendente de parecer. 
A Presidência convida o nobre Vereador Cesar Maia para emitir 

o parecer pela Comissão de Educação.

O SR. CESAR MAIA – Parecer favorável, Senhora Presidente.

ID: 2024100281108A66



9

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Quarta-feira
 2 de outubro de 2024

Nº186

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da Comissão 
de Educação é favorável.

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão. 
O Projeto de Decreto Legislativo nº 370/2024 está aprovado e voltará 

em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 371/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR PEDRO DUARTE, QUE “CONCEDE O TÍTULO DE 
CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A 
OMAR RAPOSO”.

PARECERES DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
REGIMENTALIDADE, Relator Ver. Dr. Gilberto;
Comissão de Educação, PENDENTE.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

A matéria está pendente de parecer da Comissão de Educação. 
Convido o nobre Vereador Cesar Maia para emitir parecer pela referida 
Comissão.

O SR. CESAR MAIA – Parecer favorável, Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da Comissão 
de Educação é favorável.

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Decreto Legislativo nº 371/2024 está aprovado e voltará 

em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 372/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR MATHEUS GABRIEL, QUE “CONCEDE O TÍTULO 
DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 
A ANTONIO ARI BUENO MURBACH”.

PARECERES DA:
Comissão de Justiça e Redação, Pela REGIMENTALIDADE, Relator 
Ver. Inaldo Silva;
Comissão de Educação, PENDENTE.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

A matéria está pendente de parecer da Comissão de Educação. 
Convido o nobre Vereador Alexandre Beça para emitir parecer pela re-
ferida Comissão.

O SR. ALEXANDRE BEÇA – Parecer favorável, Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da Comissão 
de Educação é favorável.

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Decreto Legislativo nº 372/2024 está aprovado e voltará 

em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 373/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR MATHEUS GABRIEL, QUE “CONCEDE O 
TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE 
JANEIRO A ARTHUR PORTO PIRES NETO”.

PARECERES DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
REGIMENTALIDADE, Relator Ver. Inaldo Silva;
Comissão de Educação, PENDENTE.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

A matéria está pendente de parecer da Comissão de Educação. 
Convido o nobre Vereador Alexandre Beça para emitir parecer pela re-
ferida Comissão.

O SR. ALEXANDRE BEÇA – Parecer favorável, Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da Comissão 
de Educação é favorável.

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Decreto Legislativo nº 373/2024 está aprovado e voltará 

em 2ª discussão.
Passemos à matéria seguinte:

ANUNCIA-SE

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 376/2024 DE 
AUTORIA DA VEREADORA THAIS FERREIRA, QUE “CONCEDE 
O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO 
DE JANEIRO A RICHARLLS MARTINS”.

PARECERES DA: Comissão de Justiça e Redação, Pela 
REGIMENTALIDADE, Relator Ver. Inaldo Silva;

Comissão de Educação, PENDENTE.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

A matéria está pendente de parecer da Comissão de Educação. Convido 
o nobre Vereador Cesar Maia para emitir parecer pela referida Comissão.

O SR. CESAR MAIA – O parecer é favorável, Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – O parecer da Comissão 
de Educação é favorável.

ID: 2024100281108A66



10

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Quarta-feira
 2 de outubro de 2024

Nº186

Em discussão.
Não havendo quem queira discutir, encerrada a discussão.
Em votação.
Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
O Projeto de Decreto Legislativo nº 376/2024 está aprovado e voltará 

em 2ª discussão.
Esgotada a pauta que justificou a presente Sessão, a Presidência, antes 

de encerrar, convoca Sessão Extraordinária para hoje, 1º de outubro, às 
12h50, com a seguinte:

(LENDO)

ORDEM DO DIA
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

01.10.2024

1 EM TRAMITAÇÃO ESPECIAL
EM REGIME DE URGÊNCIA

EM DISCUSSÃO ÚNICA
ADIADO 1/2

QUÓRUM: MA

VETOS PARCIAIS APOSTOS PELO PODER EXECUTIVO AO 
PROJETO DE LEI Nº 1647-A/2022 DE AUTORIA DOS VEREADORES 
DR. CARLOS EDUARDO E ROCAL, QUE “ESTABELECE A 
POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO ECOTURISMO (PMIE) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PARECER DA: Comissão de Justiça e Redação PENDENTE. 

*Prazo em 05/10/2024.

2 EM TRAMITAÇÃO ESPECIAL
EM REGIME DE URGÊNCIA

EM DISCUSSÃO ÚNICA
ADIADO 1/2

QUÓRUM: MA

VETO TOTAL APOSTO PELO PODER EXECUTIVO AO PROJETO 
DE LEI Nº 2079-A/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES MARCIO 
SANTOS E VITOR HUGO, QUE “ACRESCENTA DISPOSITIVO NA 
LEI Nº 691/1984 PARA INCLUIR ISENÇÃO TRIBUTÁRIA DA TAXA 
DE USO DE ÁREA PÚBLICA PARA TEMPLOS DE QUALQUER 
CULTO”.

PARECERES DA: 
Comissão de Justiça e Redação, PENDENTE; 
Comissão de Finanças Orçamento e Fiscalização Financeira, PENDENTE. 

*Prazo em 05/10/2024.

3 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2096/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR 
ÁTILA A. NUNES, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011, A 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS CUIDADORES E PESSOAS COM 
DOENÇAS RARAS – CUIDA DOS RAROS, COMO DE UTILIDADE 
PÚBLICA”.

4 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2515/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR 
MARCIO RIBEIRO, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242, DE 2011, O 

GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA FEITIÇO CARIOCA , 
COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

5 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3098/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
MARCIO RIBEIRO, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242, DE 2011, A 
VENERÁVEL IRMANDADE DE SANTO ELESBÃO E SANTA 
EPHIGÊNIA DO RIO DE JANEIRO COMO DE UTILIDADE 
PÚBLICA”.

6 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3103/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
ÁTILA NUNES, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 A TENDA 
ESPÍRITA JUSTIÇA E AMOR COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

7 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3112/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
DR. ROGERIO AMORIM, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 O 
INSTITUTO ARRECIFE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

8 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3182/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
DR. ROGERIO AMORIM, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 
O INSTITUTO JOIAS DO AMANHÃ COMO DE UTILIDADE 
PÚBLICA”.

9 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3281/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
MARCIO RIBEIRO, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 A 
ASSOCIAÇÃO DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

10 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3367/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
ELISEU KESSLER, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242, DE 2011, O 
INSTITUTO SOCIAL, CULTURAL E ESPORTIVO SILVA NETO 
COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

11 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 3518/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR 
DR. ROGERIO AMORIM, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5242/2011 O 
CENTRO COMUNITÁRIO MANOEL VITORINO - CECOMAV”.

12 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

ID: 2024100281108A66



11

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Quarta-feira
 2 de outubro de 2024

Nº186

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 339/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR RAFAEL ALOISIO FREITAS, QUE “CONCEDE O 
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE 
JANEIRO A SEI SHIROMA, CHEF DE COZINHA”.

13 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 349/2024 DE AUTORIA 
DOS VEREADORES ROSA FERNANDES E CARLO CAIADO, 
QUE “CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO 
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A CARLOS AFFONSO LEONY 
NETO”.

14 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 350/2024 DE AUTORIA 
DA VEREADORA TAINÁ DE PAULA, QUE “CONCEDE O TÍTULO 
DE CIDADÃ BENEMÉRITA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 
À FLÁVIA OLIVEIRA DA FRAGA”.

15 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 355/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR PAULO PINHEIRO, QUE “CONCEDE O TITULO 
DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO 
A JOÃO PAULO LEITE CABRERA”.

16 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 363/2024 DE AUTORIA 
DO PABLO MELLO, QUE “CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A ROBERTO 
MACIEL REBOUÇAS”.

17 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 370/2024 DE AUTORIA 
DA VEREADORA THAIS FERREIRA, QUE “CONCEDE O TÍTULO 
DE CIDADÃ HONORÁRIA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 
A EUFRÁSIA MARIA SOUZA DAS VIRGENS”.

18 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 371/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR PEDRO DUARTE, QUE “CONCEDE O TÍTULO DE 
CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A 
OMAR RAPOSO”.

19 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 372/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR MATHEUS GABRIEL, QUE “CONCEDE O TÍTULO 

DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 
A ANTONIO ARI BUENO MURBACH”.

20 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 373/2024 DE AUTORIA 
DO VEREADOR MATHEUS GABRIEL, QUE “CONCEDE O 
TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE 
JANEIRO A ARTHUR PORTO PIRES NETO”.

21 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 376/2024 DE AUTORIA 
DA VEREADORA THAIS FERREIRA, QUE “CONCEDE O TÍTULO 
DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 
A RICHARLLS MARTINS”.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

Está encerrada a Sessão.

(Encerra-se a Sessão às 12h48)

11ª LEGISLATURA	 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

2º Período Ordinário de Sessões

ATA DA 41ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, 
EM 1º DE OUTUBRO DE 2024.

Presidência da Sra. Vereadora Tânia Bastos, 1º Vice-Presidente.

Às 12h50, em ambiente híbrido, com a presença dos Srs. Vereadores 
Alexandre Beça, Átila Nunes, Carlo Caiado, Carlos Bolsonaro, Cesar 
Maia, Dr. Carlos Eduardo, Dr. Gilberto, Dr. João Ricardo, Dr. Marcos 
Paulo, Eliseu Kessler, Inaldo Silva, Jair da Mendes Gomes, Jorge Pereira, 
Luciana Boiteux, Luciana Novaes, Luiz Ramos Filho, Marcelo Diniz, 
Marcos Braz, Matheus Gabriel, Monica Benicio, Pablo Mello, Paulo 
Pinheiro, Rafael Aloisio Freitas, Renato Moura, Rocal, Rosa Fernandes, 
Tainá de Paula, Tânia Bastos, Thais Ferreira, Vera Lins, Waldir Brazão, 
William Siri e Zico 33 (trinta e três), assume a Presidência Vereadora 
Tânia Bastos, 1º Vice-Presidente.

A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – Havendo número legal, 
“Invocando a Deus pela grandeza da Pátria e a paz entre os Homens, dou 
por aberta a Sessão”.

A Presidência submete ao Plenário a dispensa da leitura da Ata da 
Sessão anterior.

Os senhores vereadores que aprovam permaneçam como estão.
Aprovado.
Passemos à Ordem do Dia.
Passa-se à

Ordem do Dia
A SRA. PRESIDENTE (TÂNIA BASTOS) – Passemos à primeira 

matéria da pauta:

ANUNCIA-SE

ID: 2024100281108A66


